Sic Aulicus nobilis uni ſuorum ruſticorum in Peſte correpto bubonibus duobus utrique unum applicuit bufonem viventem, qui educendo & exſugendo virus venenatum ex bubonibus ſe ipſos paulò poſt decidendo enecarunt, ſalvo ſuperſtite ruſtico; alii quoque ad eos mundificandos bono cum ſucceſſu Aqv. virid. Hartmanni adhibuerunt.

Carbunculi paulò aliter medela ſit, eos quam primum fieri licuit, circulo ducto butyró antimonii à chirurgo feſtinanter ſeparari imperavi, vel ſcarificari curavi, ſic cum exciderunt

derunt carbunculi, cavernam ab iis relictam mundificantibus benè prospexit, & consolidantibus adjuvante bono appposito succo nutritio consolidavit, hinc victum tenuem ex *εὐπεπτις* carbunculo exciso iis commendavi, quibus vires refarciri & succus nutritius præparari possint.

Victum tenuem ad diem decimum quintum ex jusculis avenaceis & hordeaceis, quibus aliquando pro re nata Cochli. semis proportionatè Syrup. granat. vel Syrup. acetos. Citr. vel succ. citri rec. expressi infundi curavi; à die decimo quinto ad diem vigesimum primum juscula pinguiscula ex carne caponum, vitulorum cum carne assata & cerevisia tenui svasi: die vigesimo sext. lene laxans ex Decoct. Laxat. Vien. aut ex Tartar. solub. ℥β. & gr. j. vel. ij. Resin. jalapp. præscripsi, & deinceps cibos boni succi cerevisiam benè defœcatam, quæ autem hujus loci admodum est rara & bonum vini generosi haustum concedi & commendavi.

Quod demum evacuationes attinet criticas, eas accuratè attendere incumbit Medico, percontari inclinantis naturæ cursum, quo crisis perficitur, cordi sit sagaci Medico. Ut enim omnis ejus motus vel symptomatici vel critici, hos juvare maximè intendat medicus, illis vero se opponere: *τὸ φυᾶ κρατίζον ἀπαν*, quod

à natura optimum est. Sudores in acutis mor-
bis die critico supervenientes universales & ca-
lidos salutare esse docuerunt veteres medici, at
in hoc rapido & præcipiti morbo, antevvertenda
venit expectatio sudorque prius provocandus.
Certè si Medicus naturæ motus, quo vergunt de-
spumatione heterogeneorum à centro ad peri-
pheriam instante, in acutis, non sollicitius in-
quirat, distinguat, attendat & contempletur, &
falletur, & ægrotum fallet, hinc omnes medi-
cos adhortari volo, esse in observandis naturæ
motibus sagaces, circumspectos, imo ne horam
sine linea instante crisi præterlabi, concedere,
hoc est, circa istud tempus esse sedulos, perspica-
ces & cordatos. Etenim si v. gr. hoc vel illo in-
dividuo, cujus sanguinis fermentationes non-
nihil torperent, Spir. animalium elasticitas sit
suppressa, tempore autem criseos adjuvantibus
medicaminibus, naturæ labefactatæ occurrenti-
bus, istius motus ad Crisin tamen inclinant,
Medicusque autem aut imperitia, aut neglectu
hoc opus non observet, crisis incipiens iterum
subsistit, heterogenea sic natura victrice expu-
gnata, ansam retractis ejus adminiculis accipit,
priora iterum petere, tumultus concitare no-
vos, quibus attrita & labefactata natura sic
resistendi impar, succumbere cogitur, hoc est,
æger medici imperitia deturbatus ad plures in
locum communissimum abire cogitur.

Deo

Deo Triuno optimo & maximo vitæ ne-
 cisque Arbitro, uti Enti ineffabili, sit Laus & Glo-
 ria in æternum, quod me inter tot mille ægro-
 tantes, inter tot funera Pestis conclamata, &
 inter tot pallida plagâ emortuos corpore non
 adeò firmum, salvum, incolumem & sanum
 conservavit, viresque mihi suppeditavit, ut mul-
 tos & Peste enormiter decumbentes & in Xe-
 nodochiis Publicis Regiis multos mille ægro-
 tantes, Scorbuto nautico, aliis morbis chroni-
 cis pertinacibus & acutis afflictos sublevarem,
 orcique faucibus ereptos Regi Clementissimo
 sanos redderem, hocque opusculum, in quo Pe-
 stis & Pestil. indoles earumque apparentiæ &
 medendi rationes, sanis principiis experienciâ-
 que propriâ vera superstructæ, divulgare publi-
 cique juris facerem. Quod institutum ut Vi-
 ris bonis & Doctis, imo & æquis rerum æsti-
 matoribus probetur nihil vereor: Pravos autem
 & bonorum obtrectatores nihil moror: sed iis
 unicum illud reponendum censeo ex Diogene,
 carpet citius aliquis quam ita imbitur. Sustulit
 Deus, mitissimus Pater, Pestem, desinant mali
 esse Pestis, ne hanc quoque Pestem pessimam
 Judex severissimus cogatur exterminare.

F I N I S.

ERRA-

ERRATA

Sequentia & si præter hæc alia adhuc occurrent, Amicus Lector benevolè corrigere obnixè rogatur.

Pagina 4, lin. 24. pro erupuisse, lege erupisse. p. 5. l. 5. pro diffluerunt, lege diffluxerunt. p. 5. l. 25. pro Septembris, Octobris, lege Septembri, Octobri. p. 8. l. 24. pro invalescant, lege invalescunt. p. 9. l. 17. peracutis lege peracutos. p. 9. l. 22. exquisite acutis lege sub exquisite acutis. p. 11. l. 2. pro sufflaminata, lege sufflaminatæ. p. 11. l. 9. pro continentibus lege contentis. p. 11. l. 18. pro exferit lege exferat. p. 11. l. 21. pro nititur lege nitatur. p. 13. l. 3. dele decrefcere ac pro & minori lege cõ minori. p. 13. l. 8. pro incunatis lege incuneatis. p. 15. l. 10. pro luctus lege luctam. p. 15. ibid. pro renifus lege renifum. p. 15. l. 13. post fluidorum deleatur eõ magis. p. 16. l. 8. pro clariculos lege claviculos. p. 16. l. 9. pro adhæreant, lege adhærent. p. 17. l. 20. pro dissolubilior lege magis dissolutus. p. 18. l. 10. dele obducta. p. 18. l. 17. & præservandi lege tam præservandi. p. 20. l. 11. pro expandive lege expandendive. p. 22. l. 2. pro ab lege autem. p. 22. l. 27. pro præsentiam lege præsentia. p. 25. l. 26. pro incolæ diarrhæa lege incolæ de diarrhæa. p. 26. l. 12. pro infestat lege infestant. p. 26. l. 23. pro quoscumlibet lege quorumlibet. p. 27. l. 19. pro stragibus Polonia lege stragibus in Polonia. p. 30. l. ultim. pro spargete, lege spargere. p. 34. l. 26. pro abortas esse lege abortiisse. p. 40. l. 11. pro axare lege laxare. p. 41. l. 27. pro incumbat, lege incumbit. p. 42. l. 23. pro hinc fiat, lege hinc fit. p. 44. l. 1. pro Holfatia lege in Holfatia. p. 46. l. ultima pro licet lege licere. p. 48. l. 19. post oppressus adde, usus erat. p. 49. l. 1. pro visitarem lege visitaram. p. 49. l. 18. pro ut ut lege ut. p. 49. l. 23. pro statu lege in statu. p. 50. l. 20. pro fine lege in fine. p. 52. l. 17. pro quo si lege quod si. p. 53. l. 9. pro prodidit lege prodidisse. p. 56. l. 9. pro erretita lege irretita. p. 59. l. 11. pro pifis lege pifa. p. 59. l. 13. post cocta dele alia. p. 61. l. 7. & 8. mistæ seu constitutæ lege mista & constituta. p. 64. l. 10.

l. 10. pro vixit lege vivit. p. 70. l. 12. pro intensior lege inten-
sus. p. 75. l. 6. pro ambulat lege ambulat. p. 75. l. 7. pro de-
pascit lege depascunt. p. 96. l. 20. pro attinent lege attinet.
p. 102. l. 16. pro primi lege primo. p. 103. l. ultim. pro visitari
lege visitaturi. p. 106. l. 25. pro dissolubiliorem lege dissolu-
bilem. p. 107. l. 5. pro usu lege usi. p. 109. l. 7. pro quod le-
ge quò. p. 112. l. 15. pro malignas lege maligna. p. 115. l. 12
pro intruso lege intrusum. p. 116. l. 7. pro affricare lege affrica-
ri. p. 120. l. 14. pro postulet lege postulat. p. 120. l. 17. pro
nimis fortioribus lege fortioribus. p. 124. l. 16. pro adhibenda
lege adhibita. p. 127. l. ultim. pro pulv, Bez, Sennert 3ß.
substituit 3ß.